
  ID 9068067  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI ULTERIORI A QUELLI GIA’ AFFIDATI CON 
DETERMINAZIONE N. 805 DEL 12/05/2025 PER LA REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE UTILE ALLA REALIZZAZIONE DEL CANTIERE PER LA 
COSTRUZIONE DEL NUOVO FABBRICATO PER IL CONTROLLO DELL’ACCESSO 
VEICOLARE ALL’OSPEDALE “MICHELE E PIETRO FERRERO” DI VERDUNO E SUCCESSIVO 
RIPRISTINO DELL’ATTUALE SEGNALETICA IN SEGUITO ALL’ULTIMAZIONE DEL CANTIERE 
STESSO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS 36/2023.  

DITTA “GMT S.R.L.” CON SEDE IN RACCONIGI. 

CIG: BA6BB568D6 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  

S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 

Premesso che:  

- lo svolgimento delle attività nel nuovo nosocomio di Verduno può richiedere - con urgenza - 
l’adeguamento di alcuni locali ed aree esterne al fine di migliorare la funzionalità e le 
caratteristiche dei reparti e dei servizi; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Servizi Tecnici dell'ASL CN2 n. 279 del 17/02/2022 
venivano affidati i lavori di “realizzazione di basso fabbricato ad uso posto di controllo accesso 
veicolare all’ospedale “Michele e Pietro Ferrero” a Verduno ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. e del regolamento “acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria” approvato con deliberazione n. 189/2020 alla A.T.I. Scotta 
S.R.L. e Bertero Mario S.R.L.; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Servizi Tecnici dell'ASL CN2 n. 805 del 12/05/2025 
venivano affidati i lavori per la “realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale utile alla 
realizzazione del cantiere per la realizzazione del nuovo fabbricato per il controllo dell’accesso 
veicolare all’Ospedale “Michele e Pietro Ferrero” di Verduno e successivo ripristino dell’attuale 
segnaletica in seguito all’ultimazione del cantiere stesso alla ditta “GMT S.R.L.” con sede in 
Racconigi, via XX settembre n. 10 – P.IVA 03827130042 per un importo complessivo che 
ammonta a € 4.140,00 (IVA al 22% esclusa) per un totale di € 5.050,80 (IVA al 22% inclusa)”; 

- a seguito dell’ultimazione del basso fabbricato si rende necessario eseguire, oltre a ripristinare 
la segnaletica esistente prima dell’intervento, alcune modifiche alla segnaletica stessa per 
regolamentare il traffico veicolare che accede ai servizi della guardiania; 

Preso atto che i lavori nello specifico sono i seguenti:  

DETERMINAZIONE - 297-17/02/2026



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

– realizzazione di linee, frecce, scritte e zebrature che consentono all’utente dei servizi della 
guardiania di accostarsi al fabbricato per usufruire dei servizi della guardiania; 

Considerato che: 

- la S.C. Servizi Tecnici, in data 12/11/2025, ha redatto un progetto della segnaletica orizzontale 
relativa ai lavori sopra citati ed ha invitato la ditta “GMT S.R.L.” con sede in Racconigi via XX 
settembre n. 10 – P.IVA 03827130042, a formulare un’offerta comprensiva degli oneri di affitto 
della segnaletica verticale utilizzata dall’inizio del cantiere fino all’ultimazione dello stesso che 
avverrà dopo la realizzazione della segnaletica relativa a questo affidamento. Gli oneri di affitto 
della segnaletica erano già stati quantificati e il relativo costo era già stato deliberato fino a 
tutto il mese di agosto 2025, quindi rimangono da corrispondere i mesi da settembre 2025 a 
tutto febbraio 2026 per un importo pari a € 100,00 mensili + IVA che corrisponde ad un totale di 
€ 600,00 + IVA; 

- è stata interpellata la ditta “GMT S.R.L.” in quanto in possesso di documentata esperienza 
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni in oggetto e già affidataria dei lavori relativi 
alla segnaletica provvisoria durante il cantiere ed al ripristino di quella definitiva; 

- la ditta “GMT S.R.L.”, con protocollo n. 10531 del 13/02/2025, ha trasmesso la propria offerta 
relativamente ai lavori aggiuntivi a quelli affidati con determinazione n. 805/25 per un importo 
dei lavori complessivo pari a € 2.150,00 + IVA (22%) per un totale di € 2.623,00 (IVA 
compresa) comprensivi degli oneri di affitto della segnaletica temporanea; 

Ritenuto che: 

- è stata valutata dalla S.C. Servizi Tecnici la congruità degli importi proposti; 

- ricorrano sostanziali ed evidenti ragioni di opportunità tecnica e organizzativa per procedere 
all’affidamento alla ditta “GMT s.r.l.” con sede in Racconigi dell’esecuzione delle opere; 

Accertata la possibilità di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
del D.Lgs. 36/2023; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale; 

D E T E R M I N A  

− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto di lavori ulteriori 
a quelli già affidati con determinazione n. 805 del 12/05/2025 per la realizzazione della 
segnaletica orizzontale e verticale utile alla realizzazione del cantiere per la costruzione del 
nuovo fabbricato per il controllo dell’accesso veicolare all’ospedale “Michele e Pietro Ferrero” 
di Verduno e successivo ripristino dell’attuale segnaletica in seguito all’ultimazione del cantiere 
stesso alla ditta “GMT S.r.l.” con sede in Racconigi, via XX Settembre n. 10 – P.IVA 
03827130042 per un importo pari a € 2.150,00 + IVA (22%) per un totale di € 2.623,00 (IVA 
compresa) comprensivi degli oneri di affitto della segnaletica temporanea, ai sensi dell’art. n. 
50 del D.Lgs 36/2023; 

− di considerare spesa sostenuta in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e 
accessoria al costituendo cantiere di cui in premessa; 

− di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue: 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Economico 

Descrizione conto 

Importo IVA 
inclusa 

2026 
ID 9068067 

TEC C280201B 

Manutenzione in appalto ad 
immobili e loro pertinenze 

€    2.623,80 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

- di dare atto che la spesa è compatibile con il budget complessivo assegnato al servizio con 
Deliberazione n. 766 del 24/12/2025; 

- di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
del Servizio Bilancio e Contabilità sarà possibile procedere alla numerazione del presente atto, 
numerazione che – ai sensi del regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle 
deliberazioni del Direttore Generale e delle deliberazioni dei Dirigenti, approvato con 
determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016 – equivale ad adozione; 

- di dare atto che il RUP è l’arch. Ferruccio BIANCO, Direttore della S.C. Servizi Tecnici ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023; 

- di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, comma 
2 della Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i. in quanto questa ASL ha necessità e 
urgenza di addivenire agli affidamenti dei lavori in oggetto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 
Ferruccio BIANCO 

        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
Codice delega: II.I.3 /II.1 
Archivio I.5.05.05 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 

 


